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Wprowadzenie

Współczesny człowiek korzysta z wielu różnego typu mediów. Zaliczyć do 
nich można m.in. dostawy elektryczności, gazu, c.o., wody, odprowadzanie ścieków 
czy udostępnianie usług teleinformatycznych. Dostawy wspomnianych mediów 
wymagają budowy odpowiedniej infrastruktury, a następnie odpowiedniego zarzą
dzania nią. Do realizacji wspomnianego celu coraz częściej stosuje się systemy 
informacji geograficznej (ang. GIS -  G e o g ra p h ic  In fo rm a tio n  S y s te m )1.

W niniejszych rozważaniach podjęto problematykę zastosowania GIS 
w przedsiębiorstwach dostarczających różnego typu media. Starano się wskazać 
aktualny stan zastosowań technologii GIS oraz przedstawić zarys rozwiązań techno
logicznych możliwych do wykorzystania w omawianych systemach.

Rozważania oparto na obserwacji aktualnego rynku zastosowań technologii 
GIS oraz rozwiązaniach i projektach stosowanych w organizacjach, omówionych na 
X konferencji ESRI-Polska w październiku 2012 roku2.

1 Patrz m.in.: D. Gotlib D.A. Iwaniak, R. Olszewski: GIS. Obszary zastosowań, Wydaw
nictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007; F. Harvey: A primer of GIS. Fundamental Geographic 
and Cartographic Concepts. The Guilford Press, New York-London 2008.

2 http://konferencja.esri.pl/materia%C5%82y-konferencyjne.

http://konferencja.esri.pl/materia%C5%82y-konferencyjne
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1. Specyfika organizacji dostarczających media

Przedsiębiorstwa dostarczające media stanowią specyficzną grupę podmiotów 
gospodarczych. Ich funkcjonowanie zależy od stworzenia odpowiedniej infrastruk
tury, która umożliwi im świadczenie usług. Wspomniana infrastruktura może zostać 
zbudowana samodzielnie lub zostać zakupiona lub wydzierżawiona. Jakiekolwiek 
będzie jej źródło i stan prawny, musi ona podlegać odpowiedniej ewidencji. Dodat
kowy element, jaki należy brać pod uwagę, to fakt, że częstokroć infrastruktura jest 
budowana na „obcym” terenie, co dodatkowo komplikuje opis poszczególnych 
elementów, m.in. o kwestie warunków dzierżaw, podatki, warunki zabudowy czy 
występujące zagrożenia wynikające z istnienia poszczególnych elementów (obiek
tów infrastrukturalnych). Ponadto w Polsce w trakcie procesów prywatyzacji doko
nano pionowego podziału niektórych organizacji odpowiedzialnych za dostarczanie 
klientom mediów (np. energetyka czy koleje).

Przestrzenna struktura rozmieszczenia infrastruktury wymaga odpowiedniej 
ewidencji. Coraz częściej dotychczasowe systemy informatyczne bazujące głównie 
na rozwiązaniach klasy MRP/ERP3 nie zaspokajają potrzeb współczesnych użyt
kowników. Układ standardowych baz danych i stosowane narzędzia prezentacji 
danych nie spełniają potrzeby wizualizacji przestrzennej stosowanej infrastruktury. 
W tym wypadku o wiele bardziej funkcjonalne stają się systemy informatyczne 
bazujące na metodologii kartograficznej, to jest systemy klasy GIS lub ich rozsze
rzenia, czyli systemy informacji przestrzennej (SIP)4.

Jednakże zastosowanie GIS-ów nie rozwiązuje wszystkich problemów zarów
no inwestycyjno-eksploatacyjnych, jak i informacyjnych. W związku z tym, że 
wspomniana infrastruktura często znajduje się na cudzym terenie, ponadto musi ona 
spełniać określone wymogi prawne i eksploatacyjne oraz pozostaje w różnego typu 
współzależnościach z innymi typami mediów, niezbędne jest uzgadnianie lokaliza
cji poszczególnych obiektów lub linii przesyłowych. W tym celu przydatna może 
być wspólna platforma umożliwiająca ewidencję wszystkich rodzajów mediów. 
Chodzi więc nie tylko o integrację różnych systemów informatycznych w ramach 
jednej organizacji, ale stworzenie wspólnej platformy ewidencyjnej dla różnych 
typów podmiotów gospodarczych i jednostek administracji publicznej, które odpo
wiadają za planowanie, budowę i eksploatację różnego typu mediów.

3 http://konferencja.esri.pl/materialy-konferencyjne [dostęp 14.02.2013].
4 L. Litwin, G. Myrda: Systemy informacji geograficznej. Zarządzanie danymi przestrzen

nymi w GIS, SIP, SIT, LIS, Wyd. Helion, Gliwice 2005.

http://konferencja.esri.pl/materialy-konferencyjne
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2. Rola Geograficznych Systemów Informatycznych w przedsiębiorstwach 
dostarczających media

Zastosowanie systemów klasy GIS w przedsiębiorstwach jest stosunkowo 
nowym rozwiązaniem. Wprawdzie historia wspomnianych systemów liczona jest 
już dziesiątkami lat, jednakże w początkowej fazie były to zastosowania głównie 
geograficzne. Początkowo zainteresowanie tego typu systemami w przedsiębior
stwach było stosunkowo niewielkie. Ich zastosowanie w przedsiębiorstwach ma 
głównie zastosowanie specjalistyczne związane z koniecznością przestrzennego 
lokalizowania obiektów.

W przedsiębiorstwach dostarczających media zastosowania przestrzenne są 
naturalne ze względu na konieczność ewidencji infrastruktury oraz przy projekto
waniu jej rozwoju. Zastosowanie technologii GIS stanowi współcześnie znaczące 
wsparcie w procesach projektowania rozwoju infrastruktury. Wspomniane systemy 
nie służą już tylko wyłącznie do nanoszenia kolejnych elementów na mapę. Można 
dzięki mechanizmom geometrycznym i logicznym wspierać procesy planowania 
w różnych aspektach. Zaliczyć do nich można m.in.:

- wytyczanie najkrótszych przebiegów sieci,
- automatyczne omijanie przeszkód,
- wskazywanie miejsc lokalizacji nowych obiektów,
- wytyczanie szlaków przebiegu infrastruktury z uwzględnieniem obszarów 

zakazanych.
Przy okazji okazało się, że wraz z przestrzenną lokalizacją obiektów infra

struktury można w systemach klasy GIS dokonywać różnego typu zapisów istot
nych dla różnych jednostek organizacyjnych danego przedsiębiorstwa.

Poza ewidencją i planowaniem infrastruktury wkrótce pojawiła się możliwość 
nowych zastosowań systemów klasy GIS. Wykorzystano je zresztą nie tylko 
w systemach informatycznych, ale także do innych urządzeń, takich jak m.in. GPS 
(ang. G lo b a l P o s it io n in g  S y s te m )5, z coraz szerszym zastosowaniem w transporcie 
(m.in. aktualny stan pogody, natężenie ruchu czy wskazywanie najbliższych POI -  
a n g . P o in t  o f In te re s t).

Oprócz warstwy geograficznej zastosowań wspomnianych systemów pojawiła 
się również warstwa ekonomiczna. Dzięki niej można wizualizować zakres oddzia
ływania przedsiębiorstwa, wskazywać rentowność poszczególnych fragmentów 
infrastruktury, pozycjonować klientów czy klasyfikować jednostki administracyjne 
względem różnych kryteriów istotnych dla danego podmiotu. Opracowywana jest

5 J. Narkiewicz: GPS i inne satelitarne systemy nawigacyjne, Wyd. Komunikacji i Łączno
ści, Warszawa 2007.
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również koncepcja modelowania procesów biznesowych z wykorzystaniem meto
dologii kartograficznej stosowanej w systemach GIS6.

W świetle coraz to nowych zastosowań systemów GIS pojawiła się kwestia 
ich integracji z innymi typami systemów wykorzystywanych w omawianej grupie 
przedsiębiorstw. Integracja różnych typów systemów powinna odbywać się na kilku 
poziomach. W grę wchodzą m.in. następujące poziomy:

- organizacyjny,
- danych,
- techniczny,
- technologiczny.
Poziom organizacyjny oznacza określenie, które z jednostek organizacyjnych 

mają prawo korzystać z poszczególnych rodzajów systemów i z jakimi uprawnie
niami. Dla zarządu przedsiębiorstw pojawia się kwestia ustalenia kompetencji po
szczególnych jednostek oraz odpowiedzialności za jakość rejestrowanych danych.

Poziom danych dotyczy wzajemnej korespondencji danych zapisywanych 
w różnych typach systemów. Dane przechowywane w różnych systemach mogą 
odnosić się do tych samych obiektów i dotyczących ich zdarzeń. W efekcie istnieje 
potrzeba zapewnienia spójności pojęciowo-terminologicznej oraz czasowej reje
stracji danych. Istotny jest zwłaszcza ten drugi aspekt. Chodzi o zachowanie zasady 
zgodności opisu obiektów w czasie. Nie należy dopuszczać do sytuacji, że opis tego 
samego zdarzenia nastąpił w jednym systemie, natomiast nie dokonano tego w in
nym. Generalnie powinna obowiązywać zasada, że opis każdego zdarzenia opisy
wany jest raz, a odnośne dane są widoczne we wszystkich systemach.

Integracja techniczna związana jest ze stworzeniem odpowiedniego układu 
powiązań między sieciami i systemami komputerowymi oraz wszelkiego typu urzą
dzeniami, które wykorzystywane będą w przedsiębiorstwach. Współczesne rozwią
zania technologiczne powodują, że przedsiębiorstwa dostarczające media mogą 
wykorzystywać różnego typu czytniki, mierniki, urządzenia do diagnostyki infra
struktury, często z wykorzystaniem technologii sieci teleinformatycznych. Podjęcie 
prac nad integracją technologiczną często powinno być poprzedzone opracowaniem 
strategii funkcjonowania przedsiębiorstwa w wybranych obszarach działalności. 
Przykładowo określenie zasad płatności za dostawy pozwala na dobór urządzeń, 
które wspierać będą procesy ewidencji zużycia i opłat.

Integracja technologiczna obejmuje przygotowanie rozwiązań programowych 
w zakresie struktur baz poszczególnych systemów. Pod uwagę brane są zwłaszcza 
bazy danych, dokumentów, a także metod i modeli. Rozwiązania technologiczne

6 C. Stępniak: Integracyjna rola przestrzeni informacyjnej w modelowaniu procesów biz
nesowych, t. I., Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego nr 702, Ekonomiczne Problemy 
Usług nr 87, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2012.



Wybrane aspekty zastosowania geograficznych systemów informatycznych... 411

dotyczą również stosowanych metod wyszukiwania i wizualizacji danych groma
dzonych w różnych systemach.

Konstrukcja systemów GIS, tak jak innych systemów informatycznych, bazuje 
na rozwiązaniach technologicznych oprogramowania oraz danych, które potrzebne 
są do funkcjonowania systemu. W przeciwieństwie do innych systemów oprogra
mowanie GIS wymaga nie tylko jego parametryzacji zgodnie z wymogami użyt
kowników, ale niezbędne są również odpowiednie dane, które zakładają adekwatny 
poziom wizualizacji i czytelność tworzonych map. Dane w systemach GIS groma
dzone są w odpowiednich bazach danych. Do celów wizualizacji porządkuje się je 
w warstwy tematyczne, które dzięki technologii komputerowej można włączać lub 
wyłączać w zależności od potrzeb i czytelności wyświetlanej mapy. Wiele warstw 
tematycznych jest pozyskiwanych ze źródeł zewnętrznych. Niezbędne są dane opi
sujące właściwości geograficzne terenów, na których funkcjonuje zarządzana infra
struktura. Dotyczy to m.in. warstw opisujących warunki geofizyczne terenu, sieć 
rzek, zabudowę, podział administracyjny itp. W przypadku omawianych typów 
przedsiębiorstw jest to o tyle istotne, że częstokroć budowana (projektowana) infra
struktura musi uwzględniać sieci przesyłowe innych przedsiębiorstw zajmujących 
się dostarczaniem mediów.

3. Kryteria zastosowania Geograficznych Systemów Informatycznych

Współczesne aplikacje Geograficznych Systemów Informatycznych podlegają 
ciągłym przekształceniom. Przy ich wdrażaniu należy rozważyć wiele czynników. 
Dlatego zastosowanie GIS w przedsiębiorstwach dostarczających media należy 
traktować w kategoriach realizacji poważnego projektu, w którego realizację po
winny być zaangażowane ich zarządy. Sam zakup oprogramowania GIS raczej nie 
rozwiąże występujących problemów wspomnianych podmiotów gospodarczych.

Projekty informatyczne prowadzące do aplikacji technologii GIS można opi
sywać według różnych kryteriów. Kryteria przyjęte w niniejszych rozważaniach 
zostały przedstawione w tabeli 1 .

Projekty informatyzacyjne mające na celu wdrożenie systemów klasy GIS są 
współcześnie bardzo zróżnicowane. Zależy to m.in. od podmiotu wdrażającego 
system, dostępnych środków finansowych przeznaczonych na realizację projektu, 
geograficznego zasięgu oddziaływania, przepisów regulujących daną branżę gospo
darki i zasad współpracy z administracją publiczną.
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Tabela 1

Kryteria opisu zastosowań systemów klasy GIS

Lp. Kryterium Stosowane rozwiązania
1. Wielkość projektu Projekt wydziałowy 

Projekt przedsiębiorstwa 
Projekt porozumienia gospodarczego 
Projekt regionalny/krajowy

2. Podmiot wdrażający Zainteresowana jednostka przedsiębiorstwa
Własny dział informatyczny
Firma dostarczająca oprogramowanie
Firma ekspercka
Projekt administracji publicznej

3. Źródła danych Własne dane tworzone na podstawie zdarzeń pierwotnych 
Wspólne przedsięwzięcie wymiany danych 
Zakup danych
Dane z urzędów administracji publicznej

4. Dostęp do danych Offline na podstawie potrzeb 
Offline z okresową aktualizacją 
Online

5. Uzbrojenie techniczne Systemy komputerowe 
Sieci komputerowe 
Urządzenia specjalistyczne 
Rozwiązania mobilne

6. Lokalizacja danych 
w systemie

Lokalne stanowiska komputerowe 
Systemy wewnętrzne przedsiębiorstw 
Systemy administracji publicznej 
Chmura

7. Rozwiązania technolo
giczne

GIS jako niezależny system 
Możliwość wymiany danych 
Wspólna baza terminologiczna 
Wspólna baza danych i dokumentów

8. Obszary zastosowań Ewidencja lokalizacji sieci i przyłączy 
Marketing
Ewidencja zużycia (rejestracja sprzedaży) 
Planowanie rozwoju infrastruktury 
Analiza stanu infrastruktury 
Szacowanie obszarów sprzedaży 
Obsługa transportu

Źródło: opracowanie własne.

4. Charakterystyka zastosowań Geograficznych Systemów Informatycznych

W październiku 2012 roku miała miejsce X konferencja organizowana przez 
firmę ESRI Polska, jedną z liderów polskiego rynku w zakresie oprogramowania 
GIS. Na konferencji dokonano przeglądu zastosowań oprogramowania GIS w Pol
sce, omawiano wiodące projekty informatyzacyjne oraz zorganizowano wystawę 
sprzętu i rozwiązań technologicznych wspierających wykorzystanie systemów GIS.



Wybrane aspekty zastosowania geograficznych systemów informatycznych... 413

W trakcie obrad zaprezentowano kilkadziesiąt projektów dotyczących zasto
sowania technologii GIS. Wśród nich ważną grupę stanowiły przedsiębiorstwa 
dostarczające media, m.in. z branż energetycznej, gazowniczej czy wodno
kanalizacyjnej, a także jednostki administracji publicznej, których wdrożone roz
wiązania mogą być wykorzystane przez omawianą grupę podmiotów.

Analizując opisy wdrożeń, można przedstawić aktualny poziom zastosowań 
systemów klasy GIS w omawianej grupie przedsiębiorstw.

Przyjmując za kryterium wielkość projektu, można stwierdzić, że w większo
ści przypadków są to przedsięwzięcia na skalę międzywydziałową lub przedsiębior
stwa. Generalnie większość przedsiębiorstw realizuje własne projekty informatyza- 
cyjne w zakresie technologii GIS. Czynnikiem sprawczym są zmieniające się prze
pisy prawne, które powodują, że technologia GIS jest wymagana lub znacząco uła
twia realizację zadań przedsiębiorstwa.

Realizacja projektów w zakresie wdrażania GIS realizowana jest przez odpo
wiedzialne służby przedsiębiorstw. Są to głównie jednostki, które w przyszłości 
mają wykorzystywać omawiane systemy oraz działy IT. Korzysta się również 
z podmiotów zewnętrznych, tj. dostawców oprogramowania oraz firm eksperckich.

Pozyskiwanie danych jest obecnie jednym z problemów. Przedsiębiorstwa 
wprawdzie tworzą własne bazy na podstawie opisu własnej infrastruktury, ale mu
szą również posiadać warstwy tematyczne ogólne oraz opisujące infrastrukturę 
innych przedsiębiorstw dostarczających media. Chodzi o to, aby przy projektowa
niu własnej sieci i przyłączy brać pod uwagę również inne media.

Na dzień dzisiejszy urzędy administracji publicznej nie dysponują jeszcze taki
mi rozwiązaniami, aby można było tworzyć wspólne wirtualne bazy danych, choć 
prace w tej dziedzinie trwają. Dlatego część niezbędnych danych jest kupowana.

Wdrożenie rozwiązań w zakresie GIS może wpływać na restrukturyzację 
przedsiębiorstw i zmianę dotychczasowych reguł funkcjonowania poszczególnych 
jednostek oraz obsługi klientów. W zależności od przyjętych rozwiązań dane mogą 
być rejestrowane w jednym systemie w chwili zdarzenia (online). Mogą być przesy
łane okresowo lub w momencie, kiedy wystąpi taka potrzeba, np. opracowana zo
stanie nowa warstwa tematyczna (offline).

Podstawowe wykorzystanie systemów GIS jest współcześnie dostępne na 
różne urządzenia: systemy komputerowe, sieci, urządzenia (np. GPS), jak i rozwią
zania mobilne (np. telefony komórkowe czy tablety). W przedsiębiorstwach są sto
sowane wszystkie ze wspomnianych rozwiązań.

Lokalizacja danych przestrzennych w przedsiębiorstwach przechodzi obecnie 
znaczące przekształcenia. Dane gromadzone dotychczas wyłącznie w zaintereso
wanych bezpośrednio jednostkach organizacyjnych są obecnie udostępniane w skali 
całego przedsiębiorstwa i podejmowane są działania na rzecz integracji zasobów 
informacyjnych różnych systemów. Pojawiają się głosy mówiące o konieczności 
integracji regionalnej obejmującej dane przestrzenne różnych przedsiębiorstw do
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starczających media, ale na razie brak jest liderów regionalnych, którzy podjęliby 
organizację podobnych przedsięwzięć. Firma ESRI przygotowała rozwiązanie w 
chmurze7. Ma ono w założeniach tworzyć wirtualne społeczności dzielące się 
wspólnymi zasobami informacji przestrzennej. Tego typu rozwiązanie może stano
wić podstawę do tworzenia rozwiązań regionalnych w przyszłości.

GIS w przedsiębiorstwach traktowany jest jako system branżowy. Dlatego też 
był on często wdrażany jako niezależny system. Teraz dopiero podejmowane są 
prace integracyjne. Jest to trudne, bo wymaga wzajemnego dopasowania terminolo
gicznego i technologicznego, a ponadto narusza dotychczasową strukturę organiza
cyjno-funkcjonalną przedsiębiorstwa. Stąd czasami występuje brak zainteresowania 
integracją.

Obecne zastosowanie systemów GIS to przede wszystkim ewidencja infra
struktury. Pozostałe obszary są jeszcze stosunkowo słabo wykorzystywane. Wydaje 
się, że w chwili obecnej występuje jeszcze brak wiedzy o możliwościach, jakie dają 
omawiane systemy wśród kadry omawianych przedsiębiorstw.

Prezentowane na wspomnianej konferencji projekty nastawione były głównie 
na osiągnięcie ściśle skonkretyzowanych celów, realizowanych przez pojedyncze 
podmioty. Wydaję się jednak, że koncepcja „GIS-u w chmurze” może wpłynąć na 
kształtowanie się społeczności bardziej świadomych w zakresie informacji prze
strzennej. Tego typu projekty mogą między innymi zaowocować zwiększeniem 
zakresu współpracy między przedsiębiorstwami dostarczającymi media na danym 
terenie.

Podsumowanie

Wydaje się, że aktualny poziom zastosowań systemów GIS pozwala uznać je 
za istotne narzędzie wspierające obszar tworzenia i eksploatacji infrastruktury do
starczającej media w omawianym typie przedsiębiorstw. Natomiast projekty inte
gracyjne są dopiero w fazie planowania lub realizacji, jednakże na dzień dzisiejszy 
stosowane w przedsiębiorstwach systemy, takie jak MRP/ERP czy BI, działają 
niezależnie od systemów klasy GIS.

Przedsiębiorstwa dostarczające media posiadają swoją specyfikę. Częstokroć 
konkurencję na rynku ogranicza infrastruktura służąca do obsługi klientów. Jednak
że konieczność uwzględniania infrastruktury innych mediów przy projektowaniu 
własnych sieci powoduje, że wspomniane przedsiębiorstwa są współzależne między 
sobą na danym terenie i powinny ze sobą współpracować. Jedną z płaszczyzn 
współpracy powinny być dane przestrzenne, stąd niezbędna jest współpraca w za

7 Ł. Prażmo: Wybierz najlepszy dla Ciebie model usług i korzystaj z GIS-u w „chmurze", 
„ArcanaGIS”, jesień 2012, ESRI Polska, Warszawa 2012, s. 17-19.
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kresie korzystania z narzędzi GIS. Budowane rozwiązania społecznościowe, takie 
jak „GIS w chmurze”, mogą sprzyjać podjęciu współpracy w zakresie wymiany 
danych przestrzennych między wspomnianymi przedsiębiorstwami.
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CHOOSEN ASPECTS OF GIS APPLICATION 
IN ENTERPRISES PROVIDING MEDIA

Summary

Enterprises providing media (e.g. gas-works, electricity provider) are special kinds 
of organization. One of the most important domains of their activity are creation and 
management of media providing infrastructure. They use GIS technology for descrip
tion of the mentioned infrastructure. The paper discusses the level of GIS applications 
in enterprises providing media. There are eight parameters (e.g. organizational, tech
nical) which allow to present current status of GIS applications. The evaluation was 
prepared on the basis of materials presented on the 10th conference of ESRI Polska, 
which was held on October 2012.
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